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 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E 
HUMANIDADES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Artes, Ciências e Humanidades
Extrato de Contrato
PROCESSO: 19.1.00975.86.9
CONTRATO Nº: 4/2019 - B
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Desintec Serviços Técnicos Ltda - Epp
OBJETO: PRESTAÇÃO DE PRESTACAO DE SERVICO DE LIM-

PEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL - EVENTUAL
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP e PG.P. 10132/18-

RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012 e 
19/09/2018, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 14.000,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 15/07/2020.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.122.100.5272
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.99
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N°: 68/2019 - ECA
PROCESSO Nº: 19.1.01010.27.1
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos interes-

sados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço, sob N°: 68/2019 - ECA, no dia 02/08/2019, 
às 09h00, cujo objeto é SERVICO DE INSTALACAO/MONTAGEM 
DE COBERTURA, conforme especificações e condições cons-
tantes deste Edital e seus Anexos, que estará à disposição dos 
interessados no seguinte endereço: Seção de Compras - Av. Prof. 
Lúcio Martins Rodrigues, nº 443 - Edificio Prédio Principal - 1º 
andar - sala 121 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508-020 
- Tel: 3091-4142 - 3091-4088 - Fax: 3091-4050 ou ainda nos 
seguintes sites: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br.

Local de Processamento do Pregão: Seção de Compras - Av. 
Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 443 - Edificio Prédio Principal - 
1º andar - sala 121 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508-020 
- Tel: 3091-4142 - 3091-4088 - Fax: 3091-4050.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N°: 69/2019 - ECA
PROCESSO Nº: 19.1.01042.27.0
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, sob N°: 69/2019 - ECA, no dia 
06/08/2019, às 09h00, cujo objeto é SERVICO DE MANUTENCAO 
OU CONSERVACAO DE POCOS E RESERVATORIO, conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
que estará à disposição dos interessados no seguinte endereço: 
Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 443 
- Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 121 - Butantã - São 
Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-4142 - 3091-4088 - Fax: 
3091-4050 ou ainda nos seguintes sites: www.usp.br/licitacoes 
e www.imesp.com.br.

Local de Processamento do Pregão: Seção de Compras - Av. 
Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 443 - Edificio Prédio Principal - 
1º andar - sala 121 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508-020 
- Tel: 3091-4142 - 3091-4088 - Fax: 3091-4050.

 ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO 
PRETO
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 11/2019 - EERP
PROCESSO Nº: 19.1.00596.22.1
OFERTA DE COMPRA Nº: 102120100582019OC00021
A Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto torna público 

aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 11/2019 - EERP, do tipo menor preço, 
cujo objeto é aquisição de MEDICAMENTOS, conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 26/07/2019 a partir das 09h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 08/08/2019 às 09h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O Edital 
na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 26/07/2019, 
além da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes 
endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na 
Seção de Materiais - Avenida dos Bandeirantes, 3900 - sala 17 
- Monte Alegre - Ribeirão Preto / SP - CEP: 14040902 - Tel: 0 XX 
16 3315-4404 - Fax: 0 XX 16 3315-4422.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
 Homologação de Licitação
Pregão Eletrônico nº 042/2019-EESC
Processo nº 2019.1.979.18.0
Objeto da licitação: Aquisição de computadores para a 

EESC/USP.
Licitante vencedor e respectivo valor:
MBM – DISTRIBUIÇÃO DE INFORMATICA E ELETRONICOS 

LTDA, a saber: item 01 ao 03, no valor total de R$ 11.467,00
PREVIEW IND. E COM. DE EQUIP. ELETRONICOS EIRELI EPP 

a saber: item 04 no valor de R$ 1.620,00
PRINTMAQ INFORMATICA LTDA, a saber: item 05 no valor 

de R$ 7370,00
Despacho do Diretor de 19/07/2019
Homologo o julgamento do Pregão Eletrônico nº 042/2019-

EESC, conforme informação do Pregoeiro, em ato de 03 de julho 
de 2019, e autorizo a despesa.

 EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS :
PREGÃO:PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº:044/2019 - EESC
PROCESSO Nº:2019.1.1014.18.8
Aos 16 dias do mês de julho do ano de 2019, a Escola 

de Engenharia de São Carlos, C.N.P.J. n° 63.025.530/0028-24, 
sediada na Av. Trabalhador São-carlense, 400 - Bloco E-1 - 2o. 
Andar - sala 2797 - Pq. Arnold Schimidt - São Carlos - SP 
- CEP: 13566-590 na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, 
representada neste ato pelo seu Diretor de Unidade de Ensino, 
por delegação de competência outorgada pela Portaria GR n.º 
6.561/2014 e, de outro lado, a empresa detentora abaixo rela-
cionada, representada na forma de seu estatuto social, acordam 
proceder, nos termos das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos 
Decretos Estaduais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 
51.809/2007, 54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-
10/2002, CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pre-
gão constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao item abaixo descrito, com seu respectivo 
preço unitário observado a ordem de classificação.

Item 1 – 80.000 quilômetros – Ônibus – Valor unitário R$ 4,90
Condições de fornecimento
Entrega: 1 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos

valor total de R$ 1.904.850,00 (um milhão, novecentos e quatro 
mil, oitocentos e cinquenta reais), para 15 (quinze) meses e a 
Empresa E.SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 05.079.086/0001-03 , vencedora no lote 2, no valor total 
de R$ 1.559.767,50 (um milhão, quinhentos e cinquenta e nove 
mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), para 
15 (quinze) meses, vencedoras do Pregão Eletrônico nº 007/2019.

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
03/2019/FPBRN – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE – GABINETE DO SECRETÁRIO

Pregão Eletrônico n° 02/2019/FPBRN
Processo: 4.700/2018
Contrato: 03/2019/FPBRN
Parecer Jurídico: 289/2019
Data: 01/07/2019
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

– Gabinete do Secretário.
Contratado: FCA Fiat Chrysler Automóveis Ltda.
CNPJ: 16.701.716/0019-85
Objeto: Mediante o acréscimo de 20 veículos quatro rodas 

visando a renovação da frota de viaturas no comando de poli-
ciamento ambiental.

Vigência: A partir de 04/07/2019.
Valor: R$ 1.944.000,00 (um milhão e novecentos e quarenta 

e quatro mil reais).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 44905210, 

UGE 260030, Programa de Trabalho: 18542261862330000 Nota 
de empenho 2019NE00281.

Data da Assinatura: 04/07/2019.
 EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

01/2017/CA – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE – GABINETE DO SECRETÁRIO

Pregão Eletrônico N° 06/2016/GS
Processo: 9.732/2016
Contrato: 01/2017/CA
Parecer Jurídico: 191/2019
Data: 18/04/2019
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

– Gabinete do Secretário
Contratado: RPL Serviços de Terceirização Ltda - ME
CNPJ: 24.573.096/0001-45
Objeto: Prestação de serviços contínuos de condução de 

veículos da frota da Secretária do Meio Ambiente.
Vigência: de 16/07/2019 até 15/10/2020
Valor: R$ 745.448,18 (setecentos e quarenta e cinco mil e 

quatrocentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 33903999, 

UGE 260124, 260030, 260115, 260131, Programa de Traba-
lho: 25122490362220000 Nota de empenho 2019NE00045, 
2019NE00268, 2019NE00068, 2019NE00127.

Data da Assinatura: 10/07/2019.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA

 DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DE 19/07/2019
PROCESSO DAEE 1960797/2018 1º Vol.
DE ACORDO COM A INF. ADA Nº 509/2019 (FLS. 70/71), E 

PARECER PJU Nº 064/2019 (FLS. 77/86), QUE ACOLHO, AUTORIZO 
A DISPENSA DA PRESENTE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO 
EM CARÁTER EMERGENCIAL, DA EMPRESA ALBATROZ SEGU-
RANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL NAS DIVERSAS 
UNIDADES METROPOLITANAS DO DAEE, PELO VALOR TOTAL DO 
CONTRATO DE R$ 1.362.459,60, CONFORME NOTA DE RESERVA 
(FLS. 74), E NOTA DE COMPROMETIMENTO DE EXERCÍCIO FUTU-
RO (FLS. 75), QUE CORRERÁ POR CONTA DA ESTRUTURA FUN-
CIONAL PROGRAMATICA-17.122.3913.6279.0000-ELEMENTO 
339037, COM PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO 
A PARTIR DE 23/07/2019 E SERÁ CONCLUIDA EM ATÉ 180 DIAS, 
BEM COMO AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA CORRESPONDENTE 
DESPESA, CUMPRIDAS AS NORMAS LEGAIS.

 DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DE 19/07/2019
PROCESSO DAEE 73020/2019 4º Vol.(PROC. ANTIGO nº 

001/2015)
DE ACORDO COM A INF. ADA Nº 502/2019 (FLS. 780782), 

DECLARAÇÃO (FLS. 772), QUE ATESTA QUE O PRESENTE TERMO 
ESTA EM CONSONÂNCIA COM O ESTABELECIDO NO ARTIGO 2º, 
§ 1º, DA RESOLUÇÃO PGE Nº 23/2015, AUTORIZO A LAVRATURA 
DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS 
CONTINUOS, POR INTERMEDIO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO 
AO CONTRATO Nº 2015/23/00097.8, DE 23/7/2015, FIRMADO 
ENTRE O DAEE E A EMPRESA HEALTHWORK CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EM MEDICINA DO TRABALHO LTDA-EPP, PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE 
MEDICINA E ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, 
CONSISTINDO NO REMANEJAMENTO DE R$ 1.967,37 DE 2017 
PARA 2019, R$ 1.273,96 DE 2018 PARA 2019, E ACRÉSCIMO 
CONTRATUAL DE R$ 173.379,82, SENDO R$ 68.911,86 PARA 
2019 E R$ 104.467,96 PARA 2020, CONFORME NOTA DE RESER-
VA (FLS. 785), E NOTA DE COMPROMETIMENTO DE EXERCICIO 
FUTURO (FLS. 786), E A PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 
12 MESES ATÉ 22/07/2020, BEM COMO A REALIZAÇÃO DA 
CORRESPONDENTE DESPESA, CUMPRIDAS AS NORMAS LEGAIS.

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO 
ESTADO

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E ATIVIDADES COM-

PLEMENTARES
Processo PGE-GDOC nº 18546-182961/2019
Pregão Eletrônico nº 08/2019
Objeto: Aquisição de ventiladores de mesa e coluna.
Oferta de Compras: 40003300012019OC00004
Após a abertura da sessão, etapa de lances e análise dos 

documentos e considerando que os preços obtidos são aceitá-
veis, a pregoeira adjudicou o objeto referente aos itens 02, 03 
e 04 à empresa M.F. COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS 
EIRELI-ME, CNPJ: 20.853.918/0001-90, o item 01 foi fracassado, 
pois todos os preços foram considerados como não aceitáveis.

Do ato não houve manifestação para a interposição de 
recurso.

Republicado por ter saído com incorreções.

Resposta: Basta seguir as indicações constantes do edital, 
não necessita seguir um número padrão de caracteres por lauda.

Questão 7:
Análise de imagem
Pág. 44
3.3. A análise diária de imagem (Auditoria do conteúdo publi-

cado ou veiculado em jornais, revistas, televisão, rádio e internet), 
dar-se-á mediante a apresentação de relatório analítico sobre as 
notícias veiculadas, que sejam relacionadas ou de interesse do 
Centro Paula Souza, identificando e detalhando os pontos positi-
vos e os de risco à imagem, com fundamento na estratégia global 
de comunicação e sugerindo ações de assessoria de imprensa.

3.3.1 O relatório deverá ser feito especificamente de maté-
rias do período a partir de 1º de janeiro de 2019 a 31 março de 
2019, com base na cobertura dos veículos de comunicação, ser-
vindo como caráter exemplificativo e demonstrativo as matérias 
disponibilizadas nos endereços eletrônicos abaixo:

https://www.cps.sp.gov.br/newsletters/listagem-clipping-
-jan-mar-2019/

3.3.2. O relatório deverá ser elaborado em, no máximo, 02 
(duas) laudas por dia indicado, e a licitante deverá atentar para:

a) lógica e clareza de exposição;
b) clareza, concisão e objetividade dos textos;
c) relevância e pertinência dos itens apontados com a 

atuação deste órgão;
Pág. 49
QUESITO 2 - ANÁLISE DE IMAGEM DO CONTEÚDO PUBLI-

CADO E/OU VEICULADO EM JONAIS E EMISSORAS DE TELE-
VISÃO –

Na página 44 é mencionado também revistas, rádio e 
internet, então devemos considerar em nossa análise todos estes 
tipos de veículo?

Resposta: Podem ser considerados todos os tipos de veícu-
los, como consta do edital.

Questão 8:
Exercício Criativo
Na página 44 não fica claro que a Análise deve ser especifi-

camente sobre o tema do exercício criativo – a “Agência Inova” 
–, mas podemos considerar o que está aqui? (Anexo IV)

Na página 64, é informado que o presente tema deverá ser-
vir de base para o desenvolvimento dos itens 3.2.1.1.; 3.2.1.2.; 
3.2.1.3. e 3.2.1.4. da Proposta Técnica (Anexo III), ou seja, aqui 
também não é especificado que a Análise Diária de Imagem 
(item 3.3.) deve ser focada na Agência Inova.

A Análise Diária de Imagem (item 3.3.) deve ser focada na 
Agência Inova? Está correta a nossa interpretação?

Resposta: A análise diária de imagem pode ser focada na 
Agência Inova, como também qualquer assunto do interesse do 
Centro Paula Souza.

São Paulo, 19 de julho de 2019.
Comissão Especial de Licitação

 ESPORTES

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Publicação de Homologação
PROCESSO Nº. 0259/2019
INTERESSADO: DIVISÃO DE ESPORTES
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ, DESTINADO AO TRANS-
PORTE DE COLCHÕES PARA OS ATLETAS DAS DELEGAÇÕES, 
DENTRO DOS MUNICÍPIOS DE BAURU E PIRACICABA NOS 
JOGOS ESCOLARES.

Despacho de Autoridade Competente: HOMOLOGO o item 
abaixo relacionado do procedimento Licitatório em questão, 
nos termos da competência que me é conferida pelo Decreto n° 
53.637/11, art. 24, inciso II, alínea “a”.

TRANSPORTE DE MUDANÇAS LM LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº 03.015.855/0001-84, vencedora do Pregão Eletrônico nº 
09/2019 pelo valor total de R$349.991,20. (Trezentos e Quaren-
ta nove Mil Novecentos e Noventa Um Reais e Vinte Centavos).

 Publicação de Homologação
PROCESSO Nº. 0253/2019
INTERESSADO: DIVISÃO DE ESPORTES
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, DESTINADO AO TRANSPORTE DOS 
ATLETAS DAS DELEGAÇÕES, PARA OS JOGOS ESCOLARES

Despacho de Autoridade Competente: HOMOLOGO o item 
abaixo relacionado do procedimento Licitatório em questão, 
nos termos da competência que me é conferida pelo Decreto n° 
53.637/11, art. 24, inciso II, alínea “a”.

A empresa PPR LIVE DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
11.668.201/0001-88, vencedora nos Lotes: lote 1, no valor de 
R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), lote 3, no valor 
de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais) no lote 4, no 
valor de R$85.800,00 (oitenta e cinco mil e oitocentos reais e 
no Lote 5, o valor de R$ 1.590.000,00 (um milhão, quinhentos e 
noventa mil reais) e a Empresa AÇÃO TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 026.198.980/0001-04, vencedora no 
Lote 2, no valor de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil 
reais), vencedoras do Pregão Eletrônico nº 010/2019.

 Publicação de Homologação
PROCESSO Nº. 0062/2019
CONJUNTO DESPORTIVO “CONSTÂNCIO VAZ GUIMARÃES”
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONTROLE MICRO 
BACTERIOLÓGICO, CONTROLE QUÍMICO DE PISCINAS E MONI-
TORAMENTO AQUÁTICO.

Despacho de Autoridade Competente: HOMOLOGO o item 
abaixo relacionado do procedimento Licitatório em questão, 
nos termos da competência que me é conferida pelo Decreto n° 
53.637/11, art. 24, inciso II, alínea “a”.

A empresa HIGIENIX HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 09.212.711/0001-02, vencedora do Lote 1, 
no valor total de R$ 1.904.850,00 (um milhão, novecentos e 
quatro mil, oitocentos e cinquenta reais), para 15 (quinze) meses 
e a Empresa E.SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 05.079.086/0001-03 , vencedora no lote 2, no valor 
total de R$ 1.559.767,50 (um milhão, quinhentos e cinquenta e 
nove mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centa-
vos), para 15 (quinze) meses, vencedoras do Pregão Eletrônico 
nº 007/2019.

 Publicação de Homologação
PROCESSO Nº. 0062/2019
CONJUNTO DESPORTIVO “CONSTÂNCIO VAZ GUIMARÃES”
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONTROLE MICRO 
BACTERIOLÓGICO, CONTROLE QUÍMICO DE PISCINAS E MONI-
TORAMENTO AQUÁTICO.

Despacho de Autoridade Competente: HOMOLOGO o item 
abaixo relacionado do procedimento Licitatório em questão, 
nos termos da competência que me é conferida pelo Decreto n° 
53.637/11, art. 24, inciso II, alínea “a”.

A empresa HIGIENIX HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 09.212.711/0001-02, vencedora do Lote 1, no 

PROCESSO: 783305/2019
PARECER CJ/CEETEPS N°: 301/2018
DATA DO PARECER: 11 DE OUTUBRO DE 2018
PREGÃO ELETRONICO: 042/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PERSIANA
UNIDADE: ETEC DE MAIRIPORÃ
VALOR: R$ 16.241,72 (DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E QUA-

RENTA E UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 15 DIAS
ELEMENTO ECONÔMICO: 33903090
DATA DA ASSINATURA: 16 DE JULHO DE 2019
 Seleção de pessoas jurídicas interessadas em participarem, em 

regime de cooperação, do Convênio, objetivando a realização de um 
Programa de Complementação Tecnológica por meio de Projetos 
Integradores que apresentem problemas práticos de engenharia 
em veículos automotores aos alunos da Fatec Pindamonhangaba

 Resumo Termo Aditivo
Resumo do 1º Termo Aditivo do Contrato: 129/2018 – 

Processo: 6747/2017 – Pregão Eletrônico: 051/2018 Parecer 
Referencial CJ/CEETEPS 001/2019 emitido em 16/04/2019 - 
Contratante: C.E.E.T. PAULA SOUZA – Contratada: EMAX SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL EIRELI – Objeto do Contrato: Serviço 
de Vigilância e Segurança Patrimonial (Desarmada), conforme 
consta nos autos. Termo Aditivo referente ao reajuste do Valor 
Mensal do Contrato, com base no índice de janeiro/2019, para 
R$ 27.971,44(vinte e sete mil, novecentos e setenta e um reais e 
quarenta e quatro centavos). Assinado em 18/07/2019.

 PROCESSO: 661436/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2019
INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SACOLA POLIETILENO E PAPEL 

KRAFT, PARA DIVERSAS UNIDADES.
DESPACHO DECISÓRIO DA AUTORIDADE COMPETENTE
REVOGAÇÃO
De conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002, do Decreto Estadual nº 47.297, de 06/11/2002, do 
Decreto Estadual 49.722, de 24/06/2005 e da Resolução CEGP-
10, de 19/11/2002, Resolução SF-23 de 25/07/2005 e Resolução 
CC-27 de 25/05/2006 e Portaria CEETEPS nº 228/2006, e com 
fulcro no artigo 49 § 3º da Lei 8.666/93 e suas alterações, e 
considerando a fundamentação apresentada no Memorando 
091/2019-CETEC e Informação 145/2019-NC, anexadas nos 
autos do processo em epigrafe, esclarecendo a inviabilidade 
na aquisição do material tendo em vista que parte dos alunos 
concluíram o curso no final do primeiro semestre de 2019, com-
prometendo as quantidades solicitadas e consequentemente a 
eficiência dos recursos públicos, REVOGO a presente licitação 
por razões de interesse público decorrente de fato superveniente 
devidamente comprovado. Publique-se

São Paulo, 19 de julho de 2019.
ARMANDO NATAL MAURICIO
Respondendo pela Chefia de Gabinete
 COMUNICADO NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº3
Ref. Processo CEETEPS Nº 671380/19
Concorrência Pública nº 006/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE 

IMPRENSA.
Em atenção aos pedidos de esclarecimentos por empresas 

interessadas em participar da concorrência, de ordem eminen-
temente técnica, a equipe técnica responsável – informou o 
que se segue:

Questão 1:
Com fundamento do item 16.1 do Edital do referido 

certame, solicitamos resposta aos pedidos de esclarecimento 
expostos a seguir.

Quanto à apresentação da Proposta Técnica.
a. Gostaríamos de saber se páginas separadoras de partes 

do caderno, utilizadas para fins de organização do material, que 
contenham apenas o título, como por exemplo “Análise Diária 
de Mídia”, deverão ser numeradas conforme o item 2.2, que 
menciona a numeração sequencial de páginas.

b. Ainda sobre a numeração, questionamos se há exigências 
com relação ao formato, tendo em vista que há concorrências 
que solicitam que a numeração seja impressa e outras que 
exigem que sejam adicionadas a mão.

Resposta: Todas as páginas devem ser numeradas, sequen-
cialmente, como indica o edital. Não existem exigências além 
das já ali apontadas (no edital convocatório do certame).

Questão 2:
Quanto à proposta de preços:
a. Quanto à avaliação da planilha de composição de custos 

unitários, em atenção ao disposto no item 5.1.2 do edital e ao 
modelo constante do Anexo V.2, cumpre questionar, quanto à 
composição dos "encargos/obrigações sociais" (tabela - Item 
II), se a Comissão, quando do julgamento da proposta de preço, 
adotará algum parâmetro objetivo para aferição da adequação 
da composição dos encargos sociais feita pelo licitante, tendo 
em vista sua metodologia particular e regime de tributação? 
Em caso positivo, qual o fundamento legal e jurídico para o 
estabelecimento de tal parâmetro de análise?

Resposta: Tal exigência de apresentação de composição dos 
encargos e obrigações sociais tem por finalidade a obediência às 
exigências da Lei 8666/93, como eventual verificação de exequi-
bilidade de preços na licitação (artigo 48), ou de eventual e futura 
aplicação de reajuste de preços nos contratos (art. 65), e similares.

Questão 3:
Quanto à Habilitação:
No que diz respeito à exigência constante do item 6.1.1, 

"b" do edital, a Comissão Julgadora de Licitação aceitará 
apenas a última alteração CONSOLIDADA do contrato social ou 
será exigida a apresentação de TODAS as alterações realizadas 
até então?

Resposta: A última alteração consolidada, onde constem 
todos os dados necessários para atender ao item 6.1.1., "b" 
do edital.

Questão 4:
Profissionais antigos com formações diversas, mas com 

MTB de jornalista, comprovam a profissão?
Resposta: Como consta do edital, todas as formas legalmen-

te estabelecidas de comprovação serão aceitas nesta licitação, 
servindo o MTB - que é o registro profissional de jornalista, para 
comprovar experiência, desde que adequadamente acompanha-
do da documentação apta a comprovação de vínculo laboral ou 
contratual, como exigido no edital.

Questão 5:
Nossa empresa tem recolhimento tributário pelo lucro real. 

Por que devemos fazer a demonstração de preços pelo lucro 
presumido?

Resposta: Trata-se de orientação com finalidade de padro-
nizar a forma de apresentação das propostas de preços por 
todas as licitantes.

Questão 6:
Formatação
1.2. A proposta técnica deverá ser produzida de acordo com 

a formatação exigida constante nas regras gerais de apresenta-
ção da ABNT NBR nº. 14724:2005, qual seja:

a) regras do edital - número máximo de laudas indicado 
para cada item do presente anexo, sempre em fonte Times New 
Roman, tamanho 12 e com entrelinhas de 1,5;

b) regras da ABNT – folha tamanho A4, margem esquerda e 
superior de 03 cm; direita e inferior de 02 cm.

Devemos seguir um número padrão de caracteres por 
lauda? Ou basta seguir as indicações acima?

jose.vicente
Realce

jose.vicente
Realce
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